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Man har fra dansk og nordisk side øvet en 
betydelig indsats for at tage disse udfordringer 
op. Det er foreløbig lykkedes at tilvejebringe 
yderligere ressourcer til Domstolen og muliggø- 
re, at Ministerkomitéen lever op til sit ansvar for 
kontrol med domstolsafgørelsernes opfyldelse i 
praksis. I naturlig forlængelse af Danmarks 
mangeårige støtte til Den Europæiske Menne- 
skerettighedskonvention vil regeringen fortsæt- 
te denne indsats. 

Også antallet af danske sager ved Domstolen 
er blevet øget. 1 1999 blev der indbragt 56 sager 
mod Danmark, og i den forløbne del af indevæ- 
rende år er der registreret godt 40 sager. Der 
blev ikke afsagt domme i sager mod Danmark i 
1999.1 indeværende år er afsagt 5 domme -  alle 
med erstatning for langsommelig rettergang. 

Den Europæiske Menneskerettighedskon- 
vention er igennem årene blevet udbygget med 
protokoller til udvidelse af konventionens mate- 
rielle gyldighedsområde. Således er f.eks. be- 
stemmelserne om afskaffelse af dødsstraf fastsat 
ved en tillægsprotokol. Efter flere års forhand- 
linger afsluttede Ministerkomitéen i år forhand- 
lingerne om en yderligere tillægsprotokol. Den 
nye 12. protokol indeholder et generelt forbud 
mod forskelsbehandling (diskrimination) til ud- 
bygning af konventionens art. 14. Protokollen 
vil blive fremlagt til undertegnelse ved Menne- 
skerettighedskonventionens 50-års jubilæum i 
november i år. 

Andre aktivitetsområder 
Europarådets vigtige rolle som centrum for 
europæiske konventioner om retligt forpligten- 
de samarbejde er blevet fortsat. 

De nye medlemsstater har efterhånden alle 
tilsluttet sig de væsentligste af Europarådets 175 
konventioner og samarbejdsaftaler inden for of- 
fentlig forvaltning, retsvæsen, sundhed, sociale 
forhold, undervisning og kultur. Dette er af 
overordentlig stor betydning såvel for styrkel- 
sen af den interne retsudvikling som for kontak- 
ter og praktisk samvirke medlemslandene imel- 
lem. I den forløbne periode er værdifulde råd- 
givnings- og overvågningsmekanismer udviklet 
og kommet i gang inden for rammerne af Euro- 
parådets senest ikrafttrådte konventioner -  såle- 
des rammekonventionen om beskyttelse af nati- 
onale mindretal og pagten om regionale sprog 
eller mindretalssprog. 

Europarådets arbejde med forhandling og 
indgåelse af nye konventioner og samarbejds- 
traktater er blevet videreført på relevante områ- 

der. Her skal specielt nævnes færdiggørelsen af 
konventioner om strafferetligt og civilretligt an- 
svar for korruption, om ansvar for miljøskader 
samt en Europæisk Landskabskonvention. 

Siden Folketingets sidste debat om Europa- 
rådssamarbejdet har man fra dansk side tiltrådt 
Europarådets konvention om udlændinges poli- 
tiske deltagelse på lokalt niveau (ETS nr. 144), 
konventionen om strafferetligt ansvar for kor- 
ruption (ETS nr. 173), den bioetiske konvention 
(ETS nr. 164), konventionen om beskyttelse af 
forsøgsdyr (ETS nr. 123) og pagten om regionale 
sprog eller mindretalssprog (ETS nr. 148). End- 
videre har man fra dansk side undertegnet kon- 
ventionen om civilretligt ansvar for korruption 
(ETS nr. 174), og Danmark er indtrådt i en par- 
tiel overenskomst om fælles foranstaltninger 
mod korruption (GRECO). Det forudses, at 
Danmark undertegner Den Europæiske 
Landskabskonvention i løbet af oktober 2000. 

I Europarådets løbende virksomhed inden 
for retsorden, undervisning og kultur gøres en 
betydelig indsats for fremme af tolerance og 
modvirkning af racisme og fremmedhad. Et 
særligt ansvar er henlagt til Europarådets kom- 
mission mod racisme og intolerance, ECRI. 
Denne kommission er nu fuldt etableret i over- 
ensstemmelse med intentionerne fra tidligere 
topmødebeslutninger. En væsentlig del af dens 
virke er udarbejdelse og præsentation af lande- 
rapporter, hvori situationen i de enkelte med- 
lemslande med hensyn til racisme, antisemitis- 
me, fremmedhad og etnisk forskelsbehandling 
gennemgås af uafhængige eksperter. For Dan- 
marks vedkommende afgav ECRI i foråret 1999 
en overvejende positiv rapport, som dog på en- 
kelte punkter var kritisk over for danske for- 
hold, herunder angivelige tendenser til forskels- 
behandling. En ny landerapport om Danmark 
kan ventes omkring årsskiftet 2000/2001. 

Europarådet har påtaget sig at forberede den 
europæiske del af FN's Verdenskonference mod 
Racisme i 2001. Der afholdes som led heri en 
europæisk ministerkonference i Strasbourg den 
11.-13. oktober i år. 

Forholdet til EU, OSCE og FN 
Med delvis sammenfaldende medlemskreds og 
delvis overlappende formål er der et naturligt 
behov for koordination og pragmatisk samvirke 
med EU, OSCE og FN. De nu traditionelle halv- 
årlige møder mellem formandskaberne og/eller 
de respektive administrative ledere muliggør en 


